2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	3 марта 2021 г.
	№ 19

Об определении видов разрешённой охоты
и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях
на территории Ульяновской области, за исключением особо
охраняемых природных территорий федерального значения
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ                «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений              в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации              от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты»  п о с т а н о в л я ю:
1. Определить виды разрешённой охоты в охотничьих угодьях                   на территории Ульяновской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, в соответствии                                  с приложением № 1 к настоящему указу.
2. Определить сроки охоты в охотничьих угодьях на территории Ульяновской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, в соответствии с приложением № 2               к настоящему указу.
3. Дополнительно к запретам, установленным Правилами охоты, утверждёнными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты», ввести следующие запреты при осуществлении промысловой, а также любительской и спортивной охоты (за исключением любительской                        и спортивной охоты, осуществляемой в отношении охотничьих ресурсов, находящихся в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания):
1) на добычу самок копытных животных, имеющих приплод текущего
года;

2) на использование любых световых устройств, тепловизоров, приборов ночного видения для добычи охотничьих ресурсов, за исключением осуществления охоты на копытных животных с вышек;

3) на использование петель для добычи охотничьих ресурсов.
4. Признать утратившими силу:

постановление Губернатора Ульяновской области от 10.04.2013 № 65
«Об определении видов разрешённой охоты, параметров осуществления
охоты в охотничьих угодьях на территории Ульяновской области,
за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, и определении сроков весенней охоты на боровую и водоплавающую дичь»;

постановление Губернатора Ульяновской области от 04.04.2017 № 43
«О внесении изменения в постановление Губернатора Ульяновской области
от 10.04.2013 № 65».
Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к указу Губернатора
Ульяновской области

ВИДЫ

разрешённой охоты в охотничьих угодьях на территории
Ульяновской области, за исключением особо охраняемых
природных территорий федерального значения

В охотничьих угодьях на территории Ульяновской области,                          за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, разрешаются следующие виды охоты:

1) промысловая охота;

2) любительская и спортивная охота;

3) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов;

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов                         в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.

______________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к указу Губернатора
Ульяновской области

СРОКИ

охоты в охотничьих угодьях на территории Ульяновской области,
за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения
1. Промысловая, любительская и спортивная охота в охотничьих угодьях на территории Ульяновской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, а также любительской и спортивной охоты в отношении охотничьих ресурсов, находящихся в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, осуществляется в следующие сроки:
1) на кабана:

все половозрастные группы – с 1 июля по 28 (29) февраля;

2) на косулю европейскую:

все половозрастные группы – с 1 октября по 10 января;

взрослые самцы – с 20 мая по 20 июня, с 15 июля по 15 августа;
3) на косулю сибирскую:

все половозрастные группы – с 1 октября по 10 января;

взрослые самцы – с 20 августа по 20 сентября;

4) на лося:

все половозрастные группы – с 1 октября по 10 января;

взрослые самцы – с 1 сентября по 30 сентября;

5) на сурка, суслика, хомяка – с 15 июля по 31 августа;

6) на барсука – с 15 сентября по 31 октября;

7) на зайца-беляка – с 1 октября по 31 декабря;

8) на зайца-русака, корсака, енотовидную собаку – с 1 октября                   по 15 января;
9) на лисицу – с 1 октября по 28 (29) февраля;

10) на водяную полёвку – с 1 октября по 31 марта;
11) на ондатру – с 1 октября по 28 (29) февраля;

12) на бобра – с 1 октября по 28 (29) февраля;

13) на белку, горностая, дикую кошку, куницу (лесную, каменную), ласку, норку (европейскую, американскую), рысь, хоря (лесного, степного) –
с 1 ноября по 28 (29) февраля;

14) на волка – с 1 августа по 31 марта;

15) на водоплавающую и боровую дичь в весенне-летний период –              со второй субботы апреля в течение 10 календарных дней в охотничьих
угодьях Мелекесского, Новомалыклинского, Старомайнского, Чердаклинского районов Ульяновской области;

16) на водоплавающую и боровую дичь в весенне-летний период –                 с третьей субботы апреля в течение 10 календарных дней в охотничьих
угодьях Базарносызганского, Барышского, Вешкаймского, Инзенского, Карсунского, Кузоватовского, Майнского, Николаевского, Новоспасского, Павловского, Радищевского, Сенгилеевского, Старокулаткинского, Сурского, Тереньгульского, Ульяновского, Цильнинского районов Ульяновской области;

17) на селезней уток с использованием живых подсадных (манных) уток
в весенне-летний период – с 1 апреля по 30 апреля;

18) на водоплавающую, болотно-луговую, степную и полевую дичь           в летне-осенний и осенне-зимний период – с третьей субботы августа                     по 1 декабря;

19) на боровую дичь в летне-осенний и осенне-зимний период –
с третьей субботы августа по 31 декабря;

20) на болотно-луговую дичь с подружейными собаками или ловчими птицами – с 25 июля по 5 декабря;

21) на боровую, степную и полевую дичь с подружейными собаками           или ловчими птицами – с 5 августа по 5 января;

22) на водоплавающую дичь с подружейными собаками или ловчими птицами – со второй субботы августа по 31 декабря.
2. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, регулирования численности охотничьих ресурсов, акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов, содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях
или искусственно созданной среде обитания осуществляется в течение года
с соблюдением требований, установленных Правилами охоты, утверждёнными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты».

______________
2602км1